高雄氣爆第一百天之省思

「永續之殤-從高雄氣爆解析環境正義與轉型怠惰」

記者會暨新書發表會

 採訪通知  敬邀媒體先進蒞臨指導

時間：2014年 11月 8日 9：30～11：00

地點：臺灣大學國家發展研究所 300會議室

記者會網站： http://rsprc.ntu.edu.tw/zh-TW/m06/142-1031108_trsc_02

主旨：

發生在 2014年 8月 1日凌晨，造成 32人死亡，302人受傷、損失金額難以估計的高雄石化管

線氣爆事件，發生至今一百天，並掀起社會各界對石化產業、能源轉型、公共安全的熱烈討論。因

此，臺灣大學社會科學院風險社會與政策研究中心，邀請十二名學者專家，從褐色經濟與氣候變遷

公約制裁、空污與健康風險、永續治理、公安與災難四個角度，合力撰寫《永續之殤—從高雄氣爆

解析環境正義與轉型怠惰》一書，以探討石化災難後，我們如何記取教訓並推動產業與社會環境進

一步的轉型升級。

這本《永續之殤—從高雄氣爆解析環境正義與轉型怠惰》，對臺灣的環境正義與經濟轉型，做了

深入的分析及具體建議，值得大家細細閱讀。近年來，風險事件頻傳，高雄氣爆是一個不幸的化學

大爆炸，讓我們見證到三十多公噸的丙烯製造出來的“地下水道大炸彈”有多大的威力。氣爆發生

後，各界不斷發出指責檢討聲浪，從負責輸送與接受丙烯技術人員的專業訓練不足、密集於高雄市

區地下各種油管的佈局與管線的缺失、犧牲生態環境與人民福祉，這種以經濟掛帥的社會發展模式，

使得年輕人對未來失去信心、以及高層政府官員逃避問題、逃避改革的心態，都是大家熱烈討論的

話題，也是本書討論的重點。

本次記者會暨新書發表會，臺大社科院風險社會與政策研究中心將發表許多被官方刻意忽略、

掩飾的石化業統計數據、污染證據。書中並回顧臺灣石化產業史，分析長期以來追求 GDP成長至上

的經濟發展模式，如何無法回應及面對全球氣候變遷、減碳及能源轉型潮流下的挑戰，以及我們必

須重新審視高耗能、高污染、高度人體健康危害產業何去何從的問題。

發表會當天，將有臺大社科院風險社會與政策研究中心主任周桂田教授、臺灣大學公衛學院副

院長詹長權教授、中興大學應用經濟系陳吉仲教授、中國醫藥大學健康風險管理學系許惠悰教授、

高雄海洋科技大學造船與海洋工程系洪文玲教授、成功大學人文社會科學研究中心翁裕峰教授、臺

灣大學社會學系何明修教授、臺大風險社會與政策研究中心歐陽瑜研究員，以上作者出席。

新聞聯絡人：余宣佑

電話：02-33663366 分機 55700，臺灣大學社會科學院，風險社會與政策研究中心

http://rsprc.ntu.edu.tw/zh-TW/m06/142-1031108_trsc_02

臺大國發所地圖